
 
 

Maceió, 26 de agosto de 2025 Nº 708 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 25 DE AGOSTO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001675/2025 INTERESSADO Margarida Oliveira 

Batista ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos Governamentais Estaduais 

Despacho Remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, vão 

os autos à Assessoria Jurídica para emissão de parecer sobre o requerimento (SEI 

33305967). Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000001930/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Remetam-se os autos à Gerência Setorial 

de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, vão os autos à Assessoria Jurídica para emissão de 

parecer sobre o requerimento (SEI 33916477). Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000002083/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001280/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional  Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a 

liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001359/2025 INTERESSADO ASSUNTO Pessoas. 

Após a manifestação, retornem os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001877/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (34250852), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002027/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (34200478), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar a liquidação e o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002102/2025 INTERESSADO Adaunir Batista de 

Amorim Fiel ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002103/2025 INTERESSADO FERNANDO 

REBOUCAS DE OLIVEIRA ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca 

da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 



 
 

Maceió, 26 de agosto de 2025 Nº 708 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000523/2025 INTERESSADO Setor de Convênios 

ASSUNTO Processos: Credenciamento/renovação de 

Entidades/Instituições/Fornecedores/Parceiros Tendo em vista o Parecer 

(34282064), revogue-se a respectiva Portaria. Acolho, ainda, o Parecer 

(34282064), acerca do fluxo interno para eventuais credenciamentos. Notifique-

se o Setor de Estágios e Convênios. Em seguida, arquivem-se os autos. 

 

PROCESSO E:12070.0000001898/2025 INTERESSADO Amanda Larissa 

Barros Acioli de Moura ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho 

Remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, vão os 

autos à Assessoria Jurídica para emissão de parecer sobre o requerimento (SEI 

33864422). Após, retornem-se. 

 

Maceió, 25 de agosto de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 483, DE 25 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

revogar a Portaria DPE nº 071, de 21 de fevereiro de 2025, que regulamenta o 

processo de credenciamento de empresas para concessão de empréstimos 
consignados aos servidores da Defensoria Pública do Estado de Alagoas. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 484, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Capela, no período de 4 a 30 de 

setembro de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. MANOEL 

CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE NETO e DR. JOÃO FIORILLO DE 

SOUZA para atuar nos atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

      DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 041/2025, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS, E 

A EMPRESA APB COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL E:12070.0000001911/2025. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 

CONTRATADA: APB COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ 
09.056.231/0001-91.  

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de móveis através da EXECUÇÃO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DPE/AL nº 039/2024, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico SRP 

DPE/AL nº 051/2023 e na proposta nele vencedora, os quais integram este 

instrumento, independente de transcrição. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade gestora: 110011 - Defensoria 

Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700 - 

Modernização do órgão; Natureza da despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e 
material permanente; Subitem: 42 - Mobiliários em geral; Fonte de Recursos: 500 

- Recursos não Vinculados de Impostos; Valor: R$ 49.608,90 (quarenta e nove 

mil seiscentos e oito reais e noventa centavos). 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo 

Administrativo nº E:12070.0000001911/2025; Parecer Jurídico nº 184/2025. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e MARIA 
HELIANE BATISTA BESSA, pela contratada.  

 

 

 

 

      COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO  

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 35/2025 através do processo E:12070.0000001978/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Maravilha-AL, conforme a tabela contendo, respectivamente, o nome do 

candidato e a nota do histórico. 

 

NOME HISTÓRICO 

Erick Oliveira dos Santos 
8.68 

Paulo Victor Silva 
8.34 

Arthur Barbosa Rodrigues 
8.19 

Luiz Henrique Costa De França Amorim 7.30 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 35/2025. 

 

 

Maceió, 25 de agosto de 2025 

 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio   

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 
Brígida Barbosa de Sousa  

Defensora Pública do Estado de Alagoas 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - QUEBRANGULO 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 34/2025 através do 

processo E:12070.0000001912/2025, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 



 
 

Maceió, 26 de agosto de 2025 Nº 708 

  

 
1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública 

em Quebrangulo- AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

 

 

Classific

ação 

Nome Histórico 

1 

Luana Gabrielly Pereira de Lima 

8.42 

2 Pedro David Ferreira Dos Santos 8.22 

3 Lucas De Lucena Mendonça 7.98 

4 Kallyane Nicole Da Silva Guedes 7.60 

5 Jaqueline Dos Santos 7.34 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 25 de agosto de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Wagner de Almeida Pinto 

Coordenador de Estágio  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

Fábio Ricardo Albuquerque de Lima  

Defensor Público do Estado de Alagoas 

 

 

 

 
 

 

 


		2025-08-26T09:43:54-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




